
 

 

  

 

DECRETO N. 11 / 2021 

 

NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 

TRIENNIO 2021/2023 
 

IL SINDACO 
 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il 

buon andamento dell’azione amministrativa; 

 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli 

Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 

indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità, per garantire, 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa; 

 l’art. 21 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 29/12/2010 prevede che la nomina dell’O.I.V. 

avvenga con provvedimento del Sindaco, e che questo sia composto da due componenti esterni, 

nel rispetto dell’equilibrio di genere, e dal Segretario Generale del Comune che lo presiede, 

svolgendo funzioni di ausilio e supporto. 

CONSTATATO che l’incarico dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione, conferito per 

il triennio 2015-2018 e successive proroghe è scaduto in data 31/12/2020. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 170 del 04/12/2020, con la quale sono stati 

chiariti gli indirizzi e i criteri direttivi ai fini della costituzione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance, ed è stato altresì demandato al Responsabile del Settore Finanziario 

e Personale il compito di adottare gli atti necessari alla nomina di tale Nucleo. 

PRESO ATTO che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso onnicomprensivo a 

ciascun componente esterno dell’O.I.V., al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale 

onere fiscale e contributivo, pari a € 2.500,00 (duemilacinquecento) oltre Iva 22% se dovuta, per un 

totale di € 5.000,00 (cinquemila) oltre Iva 22% se dovuta. 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 

nomina dei componenti esterni dell’O.I.V. per il triennio 2021-2022--2023, approvato con 

determinazione del Responsabile del Settore Finanziario e Personale n. 589 del del 09/12/2020 e 

pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  

 Via Ivrea 60 – C.a.p. 10086 

 Tel. 0124454611 - Fax 012429102 
 

  Cod. Univoco Fattura: UF4KGM 
                 C.F. e P.IVA: 01413960012 

CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

email: comune@rivarolocanavese.it – pec: rivarolocanavese@pec.it 

sito web: www.rivarolocanavese.it 

 
 

 

mailto:comune@rivarolocanavese.it
mailto:rivarolocanavese@pec.it
http://www.rivarolocanavese.it/


 

 

 

ATTESO che la data ultima per l’invio delle candidature veniva fissata entro e non oltre le ore 

12:00 del 15/01/2021 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale le 

seguenti candidature corredate da tutta la documentazione richiesta (in ordine di arrivo): 

n. 1 BARUSSO dott. Edoardo  Prot. n. 19082 del 28/12/2020 

n. 2 BOSIO dott. Armando  Prot. n. 19083 del 28/12/2020 

n. 3 ALFIERO dott.ssa Gisella Prot. n. 00358 del 11/01/2021 

n. 4 DE MARTIIS dott.ssa Eliana Prot. n. 00369 del 11/01/2021 

n. 5 ARAGONA dott. Francesco Prot. n. 00474 del 12/01/2021 

n. 6 MASSA dott.ssa Marcella Prot. n. 00669 del 15/01/2021 

n. 7 MOTTOLA dott.ssa Rosa Prot. n. 00671 del 15/01/2021 

ACQUISITE le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e 

all’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto. 

VERIFICATI i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse 

alla nomina. 

CONSIDERATO, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa dei curricula e 

delle relazioni descrittive dei candidati sopra indicati, di nominare in qualità di componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente, nel rispetto dell’equilibrio di genere, i 

seguenti candidati: ALFIERO Dott. Gisella e BOSIO dott. Armando. 

DATO ATTO che l’art. 54 bis, commi 8 e 10, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i ha previsto che le 

pubbliche amministrazioni non possano conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei 

dipendenti stessi. 

POSTO che il dott. Armando Bosio è dipendente dell’amministrazione – Città di Ventimiglia, in 

qualità di funzionario dell’ufficio di staff del Sindaco (cat..D3) con contratto a tempo indeterminato. 

ACQUISITA agli atti l’autorizzazione della suddetta Amministrazione ai fini dello svolgimento 

dell’incarico del dott. Armando Bosio. 

RICHIAMATI/E: 

 l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 150/2009, d’attuazione della Legge 15/2009; 

 la deliberazione di G.C. n. 170 del 04/12/2020; 

 la determinazione del Resp. del Settore Finanziario e Personale n. 589 del del 09/12/2020; 

 i curriculum vitae dei candidati; 

 la disponibilità nel Bilancio di Previsione 2021 e successivi, in via di formazione. 

Tutto ciò premesso e considerato 



 

 

 

DECRETA 

 
1. Di nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.), per il 

triennio 2021-2022-2023, del Comune di Rivarolo Canavese, come di seguito composto: 

 dott.ssa Gisella ALFIERO – Componente esterno; 

 dott. Armando BOSIO – Componente esperto. 

2. Che l’O.I.V. sopra nominato sarà presieduto dal Segretario Generale con funzioni di supporto e 

ausilio. 

3. Di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni tre, dal 01/01/2021 al 31/12/2023, 

salvo motivata revoca anticipata. 

4. Di corrispondere, a ciascun componente esterno dell’O.I.V. un compenso annuo, al lordo delle 

ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo, pari a € 2.500,00 

(duemilacinquecento) oltre Iva 22% se dovuta, per un totale di € 5.000,00 (cinquemila) oltre Iva 

22% se dovuta, che rimarrà invariato fino alla scadenza dell’incarico. 

5. Di notificare, mediante email-pec, il presente decreto di nomina ai candidati sopra indicati. 

6. Di pubblicare il presente decreto e altresì i curricula dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione, sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario e Personale per i 

successivi provvedimenti di competenza, e il conseguente impegno di spesa per il periodo di 

affidamento. 

8. Di dare comunicazione della presente nomina, ai Responsabili – titolari di posizione 

organizzativa dell’amministrazione comunale, al Segretario Generale, alle RSU e al Collegio dei 

Revisori dei Conti. 

 

Rivarolo Canavese, lì 18 febbraio 2021 

 

 

    IL SINDACO 

    Dr. Alberto ROSTAGNO 
            (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

               e per gli effetti dell’art.3 comma 2, D.Lgs.39/93) 

 


